UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE – HUGG/UNIRIO/EBSERH

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Edital de Residência Médica HUGG/UNIRIO/EBSERH/FUNRIO n

o
02/2018 – Residências Médicas 2019 – Outubro/2018                     Fls. 1 de 2

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - HUGG / 2019

Edital nº 02/2019, de 21 de fevereiro de 2019.

Aditamento ao Edital nº 01/2019 de 07 de fevereiro de 2019.

O Superintendente do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –

HUGG/UNIRIO/EBSERH, no uso de suas atribuições legais, por meio da Portaria nº 85/16, de 03 de maio de 2016,

torna público e estabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento de vagas em Programas de

Residências Médicas para o ano de 2019, de acordo com as Normas e Resoluções emanadas pela Comissão Nacional

de Residência Médica (CNRM) e do Ministério da Educação (MEC).

 Onde se lê:
4.1. Serão oferecidas 13 (treze) vagas, todas com Bolsas de Residência, ofertadas pelo Ministério da Educação,

distribuídas nos seguintes programas:

PROGRAMAS
VAGAS

DISPONÍVEIS

DURAÇÃO

DO

PROGRAMA

(ano)

PRÉ-REQUISITOS

ALERGIA E IMUNOLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA

CIRURGIA PEDIÁTRICA 02 03 CIRURGIA GERAL

CIRURGIA TORÁCICA
CADASTRO

DE RESERVA
02 CIRURGIA GERAL

CIRURGIA TORÁCICA - R3

(Endoscopia Respiratória)
01 01 CIRURGIA TORÁCICA

CIRURGIA TORÁCICA – ANO

OPCIONAL
01 01 CIRURGIA TORÁCICA

CIRURGIA VASCULAR 01 02 CIRURGIA GERAL

FONIATRIA
CADASTRO

DE RESERVA
01 OTORRINILARINGOLOGIA

HEPATOLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
02

CLÍNICA MÉDICA /

GASTROENTEROLOGIA /

INFECTOLOGIA

HOMEOPATIA 02 02 ACESSO DIRETO

HOMEOPATIA - R3 02 01 HOMEOPATIA

NEFROLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
02 CLÍNICA MÉDICA

NEONATOLOGIA 02 02 PEDIATRIA

MEDICINA DO SONO 01 01

CLÍNICA MÉDICA /

NEUROLOGIA /

OTORRINOLARINGOLOGIA

/ PEDIATRIA /

PNEUMOLOGIA /

PSIQUIATRIA

PATOLOGIA - R4  01 01 PATOLOGIA

PNEUMOLOGIA CADASTRO

DE RESERVA

02 CLÍNICA MÉDICA

REUMATOLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
02 CLÍNICA MÉDICA

UROLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
03 CIRURGIA GERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE – HUGG/UNIRIO/EBSERH

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Edital de Residência Médica HUGG/UNIRIO/EBSERH/FUNRIO n

o
02/2018 – Residências Médicas 2019 – Outubro/2018                     Fls. 2 de 2

 Leia-se:
4.1. Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas, todas com Bolsas de Residência, ofertadas pelo Ministério da Educação,

distribuídas nos seguintes programas:

PROGRAMAS
VAGAS

DISPONÍVEIS

DURAÇÃO

DO

PROGRAMA

(ano)

PRÉ-REQUISITOS

ALERGIA E IMUNOLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA

CIRURGIA PEDIÁTRICA 02 03 CIRURGIA GERAL

CIRURGIA TORÁCICA
CADASTRO

DE RESERVA
02 CIRURGIA GERAL

CIRURGIA TORÁCICA - R3

(Endoscopia Respiratória)
01 01 CIRURGIA TORÁCICA

CIRURGIA TORÁCICA – ANO

OPCIONAL
01 01 CIRURGIA TORÁCICA

CIRURGIA VASCULAR 01 02 CIRURGIA GERAL

FONIATRIA
CADASTRO

DE RESERVA
01 OTORRINILARINGOLOGIA

HEPATOLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
02

CLÍNICA MÉDICA /

GASTROENTEROLOGIA /

INFECTOLOGIA

HOMEOPATIA 02 02 ACESSO DIRETO

HOMEOPATIA - R3 02 01 HOMEOPATIA

MEDICINA DO TRÁFEGO
CADASTRO

DE RESERVA
02 ACESSO DIRETO

MEDICINA DO SONO 02 01

CLÍNICA MÉDICA /

NEUROLOGIA /

OTORRINOLARINGOLOGIA

/ PEDIATRIA /

PNEUMOLOGIA /

PSIQUIATRIA

NEFROLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA

NEONATOLOGIA 02 02 PEDIATRIA

NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA 01 01

MEDICINA FÍSICA e

REABILITAÇÃO /

NEUROCIRURGIA /

NEUROLOGIA

PATOLOGIA - R4  01 01 PATOLOGIA

PNEUMOLOGIA CADASTRO

DE RESERVA

02 CLÍNICA MÉDICA

REUMATOLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
02 CLÍNICA MÉDICA

UROLOGIA
CADASTRO

DE RESERVA
03 CIRURGIA GERAL

Prof. Fernando Raphael de Almeida Ferry
Superintendente HUGG/UNIRIO/EBSERH

Portaria nº 85/16, de 03/05/2016